
6. januar 2006 

 

I medfør af Landstingets Forretningsorden, § 36, stk 1, fremsættes følgende spørgsmål til 

Landsstyret: 

 

 

Det vakte i sommeren 2004 betydelig opmærksomhed i de grønlandske medier, da Grønlands 

Statistiks ”Opgørelse for udenrigshandel i 2003” afslørede, at Great Greenland det pågældende år 

havde opkøbt sælskind fra Canada til en pris af  i alt 20 mio kr.   

 

I en leder 6. juli 2004 kritiserede AG i stærke vendinger Great Greenlands import af canadiske 

sælskind. Avisen henviste til de ødelæggende konsekvenser af Brigitte Bardots og Greenpeace’s 

sælskindskampagne i 1970’erne. Den dag i dag er store eksportmarkeder lukkede for salg af 

sælskind. Alligevel har Grønland gennem ihærdige anstrengelser markedsført grønlandske 

sælprodukter som miljørigtige, ikke mindst ved at tage afstand fra de canadiske fangstmetoder. 

”Great Greenland har”, skrev avisen, ”med indkøbet af canadiske sælskind bombet Grønland 

tilbage, hvor vi var umiddelbart efter kampagnen i 1970’erne. Og denne gang kan vi ikke ryste 

det beskidte canadiske omdømme af os.”   

 

Great Greenlands direktør understregede imidlertid overfor den grønlandske presse, at de 

canadiske skind ikke bliver solgt under Great Greenlands mærke, men under navnet Phoca, og 

udelukkende til Kina og Korea. Direktøren understregede endvidere, at skindene kommer fra 

sæler, der er skudt og ikke slået ned med køller (AG 1. juli 2004). 

 

Det daværende landsstyremedlem for Erhverv, Johan Lund Olsen, oplyste overfor AG (6. juli 

2004), at Hjemmestyret ikke havde kendskab til Great Greenlands import af sælskind fra 

Cananda. ”Bestyrelsen for Great Greenland må komme med en redegørelse”, udtalte 

landsstyremedlemmet. 

 

Great Greenlands opkøb af skind fra Canada er imidlertid fortsat. Samlet har importen af 

canadiske sælskind ligget på godt 58 mio. kr. i de seneste 3 år.  

 

Som frygtet har forskellige dyreværnsorganisationer nu rettet fokus mod Grønlands rolle i den 

canadiske sælfangst. Dette kan få uheldsvangre konsekvenser for det i forvejen hårdt betrængte 

grønlandske fangererhverv, og for Grønlands internationale omdømme og eksport. 

 

Jeg anmoder på denne baggrund Landsstyret om at besvare følgende spørgsmål: 

 

1. Hvilke oplysninger har Landsstyret/Grønlands Hjemmestyre i 2004 eller senere modtaget 

fra Great Greenlands bestyrelse vedr. opkøb af canadiske sælskind? 

2. Hvilke tilkendegivelser har Great Greenlands bestyrelse eller medlemmer heraf modtaget  



fra Landsstyret/Grønlands Hjemmestyre vedr. opkøb af canadiske sælskind? 

3. Kan Landsstyret garantere, at ingen af de importerede skind stammer fra kølle-dræbte 

sæler? 

4. Kan Landsstyret garantere, at ingen af de importerede skind stammer fra sæler, som er 

mindre end 3 måneder gamle? 

5. Kan Landsstyret garantere, at ingen af de canadiske skind er anvendt i produkter, solgt 

under varemærket Great Greenland? 

6. Hvilke informationstiltag har Landsstyret/Grønlands Hjemmestyre sat i værk eller 

forberedt med henblik på at kunne imødegå eventuelle dyreværnskampagner rettet mod 

Great Greenland eller Grønland, som følge af Great Greenlands opkøb af canadiske 

sælskind? 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Landstingsmedlem  Palle Christiansen, Demokraterne 


